

## ■ 連結貸借対照表

## 連結貸借対照表

東京エレクトロン株式会社及び連結子会社  
2016年3月31日及び2015年3月31日現在

資産	百万円		千ドル
	2016	2015	2016
<b>流動資産：</b>			
現金及び現金同等物	¥ 95,638	¥317,632	\$ 848,757
短期投資	141,035	283	1,251,642
受取手形及び売掛金	116,503	110,845	1,033,928
貸倒引当金	(48)	(379)	(426)
たな卸資産	195,080	175,588	1,731,274
繰延税金資産	31,204	27,672	276,926
前払費用及びその他流動資産	38,004	39,242	337,274
流動資産合計	617,416	670,883	5,479,375
<b>有形固定資産：</b>			
土地	23,868	25,022	211,821
建物及び構築物	147,653	152,979	1,310,375
機械装置・運搬具及び工具器具備品	129,169	132,411	1,146,335
建設仮勘定	3,774	2,424	33,493
合計	304,464	312,836	2,702,024
減価償却累計額	208,147	205,940	1,847,240
有形固定資産合計	96,317	106,896	854,784
<b>投資その他資産：</b>			
投資有価証券	19,914	23,935	176,730
繰延税金資産	20,782	18,348	184,434
退職給付に係る資産	1,623	8,817	14,404
無形固定資産	17,603	27,567	156,221
その他資産	21,538	21,592	191,143
貸倒引当金	(1,825)	(1,884)	(16,196)
投資その他資産合計	79,635	98,375	706,736
<b>資産合計</b>	<b>¥793,368</b>	<b>¥876,154</b>	<b>\$7,040,895</b>

連結財務諸表注記参照

負債及び純資産	百万円		千ドル
	2016	2015	2016
<b>流動負債：</b>			
支払手形及び買掛金	¥ 55,050	¥ 56,479	\$ 488,552
未払法人税等	22,461	6,197	199,334
賞与引当金	11,624	12,111	103,159
製品保証引当金	8,687	10,442	77,095
未払費用及びその他流動負債	68,239	87,583	605,600
流動負債合計	166,061	172,812	1,473,740
<b>固定負債：</b>			
退職給付に係る負債	55,677	51,480	494,116
その他固定負債	7,391	10,699	65,593
固定負債合計	63,068	62,179	559,709
負債合計	229,129	234,991	2,033,449
<b>純資産：</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金、普通株式	54,961	54,961	487,762
授権株式数：300,000,000株 発行済株式総数：2016年3月31日現在 165,210,911株 2015年3月31日現在 180,610,911株			
資本剰余金	78,023	78,023	692,430
利益剰余金	427,618	488,816	3,794,977
自己株式 2016年3月31日現在 1,176,800株 2015年3月31日現在 1,344,892株	(8,051)	(9,064)	(71,450)
<b>その他の包括利益累計額</b>			
その他有価証券評価差額金	7,903	9,463	70,137
繰延ヘッジ損益	50	122	444
為替換算調整勘定	6,743	12,481	59,842
退職給付に係る調整累計額	(4,878)	4,682	(43,291)
<b>新株予約権</b>	1,641	1,421	14,563
<b>非支配株主持分</b>	229	258	2,032
純資産合計	564,239	641,163	5,007,446
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>¥793,368</b>	<b>¥876,154</b>	<b>\$7,040,895</b>

## ■ 連結損益計算書 ■ 連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

東京エレクトロン株式会社及び連結子会社  
2016年3月期及び2015年3月期

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
<b>売上高</b>	¥663,949	¥613,125	\$5,892,341
売上原価	396,739	370,351	3,520,935
<b>売上総利益</b>	267,210	242,774	2,371,406
販売費及び一般管理費	150,421	154,661	1,334,940
<b>営業利益</b>	116,789	88,113	1,036,466
<b>その他収益(費用) :</b>			
受取利息及び受取配当金	856	1,281	7,597
為替差益	886	1,575	7,863
補助金収入	400	629	3,550
固定資産売却益	1,025	1,840	9,097
投資有価証券売却益	446	55	3,958
自己株式取得費用	(662)	—	(5,875)
閉鎖拠点維持管理費用	(147)	(48)	(1,305)
減損損失	(9,727)	(2,506)	(86,324)
事業再編損失	(2,235)	—	(19,835)
関係会社整理損	—	(1,070)	—
拠点再編費用	—	(1,046)	—
関税追加徴収額	—	(1,003)	—
その他	(1,164)	(992)	(10,330)
<b>税金等調整前当期純利益</b>	106,467	86,828	944,862
法人税等:			
法人税、住民税及び事業税	32,560	14,726	288,960
法人税等調整額	(4,029)	173	(35,756)
<b>当期純利益</b>	77,936	71,929	691,658
非支配株主に帰属する当期純利益	44	41	391
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	¥ 77,892	¥ 71,888	\$ 691,267

1株当たり情報:	円		米ドル
	2016	2015	2016
1株当たり当期純利益	¥ 461.10	¥ 401.08	\$ 4.09
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	460.00	400.15	4.08
1株当たり純資産額	3,428.37	3,567.23	30.43
1株当たり配当額	237.00	143.00	2.10

連結財務諸表注記参照

## 連結包括利益計算書

東京エレクトロン株式会社及び連結子会社  
2016年3月期及び2015年3月期

	百万円		千米ドル
	2016	2015	2016
<b>当期純利益</b>	¥77,936	¥71,929	\$691,658
<b>その他の包括利益:</b>			
その他有価証券評価差額金	(1,556)	3,868	(13,809)
繰延ヘッジ損益	(112)	69	(994)
為替換算調整勘定	(5,706)	6,643	(50,639)
退職給付に係る調整額	(9,233)	(2,270)	(81,940)
持分法適用会社に対する持分相当額	(345)	56	(3,062)
その他の包括利益計	(16,952)	8,366	(150,444)
<b>包括利益</b>	60,984	80,295	541,214
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	60,962	80,224	541,019
非支配株主に係る包括利益	22	71	195

連結財務諸表注記参照

## 連結株主資本等変動計算書

東京エレクトロン株式会社及び連結子会社  
2016年3月期及び2015年3月期

	百万円											
	株主資本				その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額				
2014年3月31日残高	¥54,961	¥78,023	¥436,174	¥(9,479)	¥5,593	¥60	¥5,777	¥6,982	¥1,644	¥10,879	¥590,614	
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	(1,102)	—	—	—	—	—	—	(211)	(1,313)	
会計方針の変更を反映した 当期首残高	54,961	78,023	435,072	(9,479)	5,593	60	5,777	6,982	1,644	10,668	589,301	
剰余金の配当	—	—	(17,923)	—	—	—	—	—	—	—	(17,923)	
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	71,888	—	—	—	—	—	—	—	71,888	
自己株式の取得	—	—	—	(183)	—	—	—	—	—	—	(183)	
自己株式の処分	—	—	(221)	598	—	—	—	—	—	—	377	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	3,870	62	6,704	(2,300)	(223)	(10,410)	(2,297)	
2015年3月31日残高	¥54,961	¥78,023	¥488,816	¥(9,064)	¥9,463	¥122	¥12,481	¥4,682	¥1,421	¥258	¥641,163	
剰余金の配当	—	—	(33,013)	—	—	—	—	—	—	—	(33,013)	
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	77,892	—	—	—	—	—	—	—	77,892	
自己株式の取得	—	—	—	(105,810)	—	—	—	—	—	—	(105,810)	
自己株式の処分	—	—	(726)	1,472	—	—	—	—	—	—	746	
自己株式の消却	—	—	(105,351)	105,351	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	(1,560)	(72)	(5,738)	(9,560)	220	(29)	(16,739)	
2016年3月31日残高	¥54,961	¥78,023	¥427,618	¥(8,051)	¥7,903	¥50	¥6,743	¥(4,878)	¥1,641	¥229	¥564,239	

	千ドル											
	株主資本				その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額				
2015年3月31日残高	\$487,762	\$692,430	\$4,338,090	\$(80,440)	\$83,981	\$1,083	\$110,765	\$41,551	\$12,611	\$2,290	\$5,690,123	
剰余金の配当	—	—	(292,980)	—	—	—	—	—	—	—	(292,980)	
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	691,267	—	—	—	—	—	—	—	691,267	
自己株式の取得	—	—	—	(939,031)	—	—	—	—	—	—	(939,031)	
自己株式の処分	—	—	(6,443)	13,064	—	—	—	—	—	—	6,621	
自己株式の消却	—	—	(934,957)	934,957	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	(13,844)	(639)	(50,923)	(84,842)	1,952	(258)	(148,554)	
2016年3月31日残高	\$487,762	\$692,430	\$3,794,977	\$(71,450)	\$70,137	\$444	\$59,842	\$(43,291)	\$14,563	\$2,032	\$5,007,446	

連結財務諸表注記参照

## 連結キャッシュ・フロー計算書

東京エレクトロン株式会社及び連結子会社  
2016年3月期及び2015年3月期

	百万円		千ドル
	2016	2015	2016
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー：</b>			
税金等調整前当期純利益	¥106,467	¥86,828	\$944,862
減価償却費	19,257	20,878	170,900
減損損失	9,727	2,506	86,324
のれん償却額	970	1,150	8,608
製品保証引当金の増加(減少)額	(1,686)	259	(14,963)
受取利息及び受取配当金	(856)	(1,281)	(7,597)
固定資産売却益	(899)	(1,820)	(7,978)
関係会社株式売却損	1,111	1,609	9,860
売上債権の増加額	(8,650)	(1,318)	(76,766)
たな卸資産の増加額	(23,535)	(26,850)	(208,866)
仕入債務の増加額	31	9,432	275
未消費税等の増加額	(1,910)	(11,384)	(16,951)
未払消費税等の増加(減少)額	(1,022)	2,707	(9,070)
前受金等の増加(減少)額	(15,004)	12,912	(133,156)
その他—純額	(203)	(1,203)	(1,801)
<b>小計</b>	<b>83,798</b>	<b>94,425</b>	<b>743,681</b>
利息及び配当金の受取額	957	1,621	8,493
法人税等の支払額	(15,357)	(24,240)	(136,288)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>69,398</b>	<b>71,806</b>	<b>615,886</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー：</b>			
定期預金及び短期投資の預入等による支出	(209,491)	(24,997)	(1,859,168)
定期預金及び短期投資の払戻等による収入	68,505	188,302	607,961
有形固定資産の取得による支出	(11,294)	(11,899)	(100,231)
有形固定資産の売却による収入	2,151	2,549	19,089
無形固定資産の取得による支出	(708)	(422)	(6,283)
投資有価証券の売却による収入	1,330	1,093	11,803
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	1,726	—
その他—純額	(507)	(614)	(4,499)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(150,014)</b>	<b>155,738</b>	<b>(1,331,328)</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー：</b>			
自己株式の取得による支出	(105,532)	(183)	(936,564)
配当金の支払額	(33,013)	(17,923)	(292,980)
その他—純額	(56)	(108)	(497)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(138,601)</b>	<b>(18,214)</b>	<b>(1,230,041)</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	(2,777)	3,505	(24,645)
<b>現金及び現金同等物の増加(減少)額</b>	<b>(221,994)</b>	<b>212,835</b>	<b>(1,970,128)</b>
現金及び現金同等物の期首残高	317,632	104,797	2,818,885
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>¥95,638</b>	<b>¥317,632</b>	<b>\$848,757</b>

連結財務諸表注記参照